DIVINA AUXILIANTE GRATIA!

THESES PHYSICÆ

De

METHODO
PHILOSOPHANDI

EXPERIMENTALI & MATHEMATICA,

QVAS

*Ex suffragio amplissimae Facultatis philosophicae in regia ad
Auram Academia,
publico eruditorum examini submittit,*

AVCTOR

GREGORIUS STEENMAN

Quaest. reg. Acad. Aboëns.

Respondente

HENRICO CARPELIO

ABOËNSI,

Ad diem 2. Nouemb. Anno MDCCXXXVII.
in Auditorio Maximo,

horis ante meridiem consuetis.

ABOË, exc. JOH. KIËMPE, Reg. Acad. Typogr.

52.

J. Falander

De Sancto Gregorii Papa Magno Contra Heresi Scripturam

§. I.

Physica est scientia rerum Naturalium, in quantum a nobis sensibus obseruari possunt. Harum illa vires, modos & effectus perpendit, exque principiis genuinis, evidenter perspectis, singulorum caussas necessaria conclusione deducit.

§. II.

Physicus itaque est, qui habet scientiam rerum naturalium, id est, qui habitum sibi comparavit demonstrandi Phænomenorum caussas, quæ naturæliter fiunt, ex certis & immotis principiis juxta naturæ leges.

§. III.

Per res naturales intelligimus omnia corpora. Hæc enim sub sensu cadunt, hæc nascuntur, generantur & corrumpuntur, adeoque variis mutationibus obnoxia sunt; id quod naturæ vocabulum, a nascendo, quasi primo mutationis gradu deductum, innuit.

§. IV.

Cognitio rerum naturalium est triplex: *Historica*, *Philosophica*, & *Mathematica*.

A

§. V.

§. V.

Historicam vocamus, cognitionem facti simplis-
cem, e. g. Qui vidit Eclipses Solis & Lunæ,
habet notitiam earum Historicam.

§. VI.

Per Philosophicam intelligimus cognitionem ra-
tionum facti, e. g. Eclipsum notitiam Philo-
sophicam habet ille, qui scit Eclipses Solis fieri ex in-
terventu Lunæ corporis opaci, propria luce desti-
tuti, inter Solem & Spectatoris oculum. Eclipses
Lunæ vero ex Terræ interventu inter Solem & Lu-
nam.

§. VII.

Mathematica nobis est, cognitione quantitatis rerum
e. g. Qui indicare potest, quando Eclipses fu-
ture, quibus in locis apparebunt, & quæ earum
quantitas.

§. VIII.

Historica notitia est maxime necessaria, & qui-
dem solidioris cognitionis primum principium;
sed tamen vulgaris, & genuinæ veritatis indagatori
insufficiens. Philosophica quidem est perfectior,
quia rationes eorum, quæ fiunt, fisticit; at in quan-
tum eas determinare nequit, adhuc vacillat; quid?
quod multas rationes ignorat. Mathematica autem,
non tantum rationes datas examinare, & quanti-
tates determinare, sed juxta quoque plurimas ex
naturæ involucris eruere, atque in lucem proferre
valet.

§. IX.

§. IX.

Proprietates corporum quandoquidem a priori degi nequeunt, quia ratio nostra ex se nullas materiae affectiones assequi, nec qualemcumque earum ideam sibi formare valet: sequitur cognitio-
nem rerum ex ipsis rebus esse petendam.

§. X.

REs singulæ, quoties in sensus cadunt, nobis retiam non attendentibus, animæ nostræ veritates nouas ingerunt proponuntque, aut antea indicatas inculcant, ita ut nullus hominum sic, qui sensuum beneficio plurimarum non habeat veritatem cognitionem.

§. XI.

Cognitionem tamen hanc confusam & valde imperfectam esse, ignorantia tot seculorum latis superque testatur. Si enim inventa hujus seculi, quo scientia hæc caput extulit, melioraque fata est naœta, auferas, vix quidquam nisi qualitates occultas & mirabilia nature, quæ nunc ex caussis universalibus explicata inveniuntur, enarrata vides.

§. XII.

Requiritur ergo a Philosopho, qui rerum causas cognoscere studet, ut res ipsis summa attentione contempletur & experimenta varia instituat, quo adhuc plura inveniat ad cognitionem solidam necessaria, haud secus ac si cominus intueremur opus quoddam artificiole elaboratum, percipiens plura

plura in eo artis documenta, quam primo intuitu
observavimus. (a)

(a) videatur bac de re *Oratio Musschenbroekii perelegans*,
a *Triewald*, parti secunda de *Phænomenis naturæ premissa*.

XIII.

Deinde incumbit Philosopho, ut phænomena per-
plurima a rebus ipsis inculcata & per experi-
menta detecta, inter se summa diligentia & atttentio-
ne conferat, ex collatis leges naturæ universales eli-
ciat, ad quas, quasi ad normam omnia exigat.

§. XIV.

Per naturæ Legem intelligimus regulam & nor-
mam, secundum quam Deus voluit certos mo-
tus semper, id est, in omnibus occasionibus peragi.

§. XV.

Ultro hujuscemodi Leges ei, qui attenta collatio-
ne res perpendit, se produnt, ex arctissima re-
rum connexione propullulantes; quo enim solidiores
progressus quis in scientiis fecerit, eo universaliores
Leges, ceu generalissima & tutissima veritatum fun-
damenta, ipsis subnascuntur.

§. XVI.

Corpora naturaliter agunt, pro ratione quanti-
tatis materiæ & affectionum suarum, utpote
motus, figuræ etc,

§. XVII.

Quantitatum vero regulæ universales & infallibi-
les ex Matheſi sunt depromendæ, quæ in ab-
ſtra-

7

tracto de illis agit. Ergo Physico quam maxime est
necessaria Matheleos cognitio, si ad solidam & adæ-
quatam rerum notitiam pervenire velit. (b)

(b) Brandt in pref. ad a'gebram vel Math. Univ.

Alt de Mathematiske wettenkaper högt ståttas af al-
lom dem som hafwa både tycke för ådla wettenkaper /
och derjemte första hwad nyttta och förmån de samma
med sig hafwa / det är så mycket mindre at twifla /
som sådant wittert felk redan af sielvwa förfarenheten
jämwähl förnummit / at de Mathematiske wettenkaper
uti alla väl inrättade Riksen och Republiquer gan-
ska nödige åro / och på oräkneliga sätt befördra det
almånnna menniskeliga lefvernes beqvämligheter. Alt
lårdt och wittert folck lärer och i anledning af samma
förfarenhet och wid närmare estersinnande medgifwa /
at de Mathematiske wettenkaper åro sielvwa grunden
til måsta delen alt det / som begripes under namn af
verdslig wißhet.